
5 چهار شنبه 28 آذر ۱۴۰۳ ویژه نامه شهر تهران
مطابق قانون عفاف و حجاب که شهرداری 
را به ارتقــای امکانات فرهنگی و اجتماعی و 
ساخت پارک های مخصوص مادر و کودک ملزم 
کرده است، تاکنون ۳۰ فضای اختصاصی مادر 
و کودک در بوستان های مختلف شهر احداث 
شــده و ۴۰ پارک دیگر در حال احداث است 
که مجموعاً تعداد این پارک ها به ۷۰ خواهد 
رسید؛ این پارک ها به گونه ای طراحی شده اند 
کــه ضمن حفظ حریم خصوصــی و آرامش 
خانواده ها، امکان اســتفاده راحت و ایمن از 
بوســتان ها را برای مادران و کودکان فراهم 
کنند. شهرداری به دنبال توسعه این طرح در 

سایر بوستان های شهر نیز می باشد.
تا به امروز ۱۴۳ پارک به مجموع پارک های 
موجود افزوده شده است و پیش بینی می شود 
تا پایان سال، ۱۸ پارک دیگر نیز به این تعداد 
اضافه شــود. در مجموع، طی سه سال و نیم 
گذشته، ۱۴۳ پارک به مجموعه پارک های شهر 
اضافه شده است. درخصوص بوستان ها و فضای 
سبز، مجموعاً ۲۴۲۱ بوستان از ابتدا تاکنون 
در شهر ایجاد شده است، که شامل پارک های 
بزرگ و کوچک در محله های مختلف می باشد.

* در حوزه مدیریت پســماند نیز شاهد 
اجرای طرح خوبی بنام »نوماند« هستیم. 
لطفاً فرآیند و ضرورت اجرای این طرح 

را تشریح کنید.
طبق ســند جامع پسماند شــهر تهران، 
وظایف متعددی برای مدیریت پسماند تعریف 
شده است که این سند یکی از اسناد معتبر و 
مفید در این زمینه محسوب می شود. اولین و 
مهم ترین هدفی که در این سند مورد تأکید 
قرار گرفته، کاهش تولید زباله است. در حال 
حاضر، به طور متوســط هر شــهروند تهرانی 
روزانه ۷۵۰ گرم زبالــه تولید می کند که در 
مجموع در تهران بــه حدود ۷۵۰۰ تن زباله 
روزانه می رســد. برای مقابله با این مشــکل، 
باید از طریق فرهنگ سازی و ارتقای کیفیت 
کالاهــا و میوه ها و محصولات مختلف، تولید 
زباله را کاهش دهیم. به عنوان مثال، استفاده 
از کیسه های پارچه ای به جای پلاستیک، یکی 
از روش هایی است که می تواند در کاهش تولید 
زباله مؤثر باشد. در این راستا، تمامی رسانه ها و 
دستگاه های مربوطه باید در ترویج این فرهنگ 

نقش ایفا کنند.
مهم تریــن مرحله در مدیریت پســماند، 
تفکیک زباله از مبدا اســت. این تفکیک باید 
در تمام مراحل تولید، از جمله در کارخانه ها، 
فروشگاه ها، و منازل انجام شود. در گام بعدی، 
زباله های خشک باید به طور جداگانه جمع آوری 
شده و به مراحل بازیافت فرستاده شوند. هدف 
اصلی این است که با اســتفاده از روش های 
مختلف، زباله ها بازیافت شده و به جای دفن، از 
آن ها استفاده مجدد صورت گیرد. برای کاهش 
دفن زباله، از روش هایی همچون زباله سوزی، 
لندفیل و گازســوزی و همچنین روش های 
دیگر که در سال های اخیر در دنیا تجربه شده، 

استفاده می شود.
یکی از مشکلات جدی که در حال حاضر 
در ســطح شــهر تهران وجود دارد، وضعیت 
نامطلوب مخازن زباله اســت. مــردم به ویژه 
در ساعات شــب، با صحنه هایی از زباله های 
پراکنده در اطراف مخازن رو به رو می شــوند 
که باعث ایجاد تصویر ناخوشایندی از محیط 

زیســت می شود. این مشــکل به ویژه زمانی 
تشــدید می شــود که زباله گردها برای پیدا 
کردن زباله های خشــک ارزشمند، محتویات 
مخازن زباله را پخش می کنند. به منظور رفع 
این مشــکل، ما باید تفکیک زباله ها را از مبدا 
انجام دهیم. اگر زباله های خشــک در مخازن 
موجود نباشــند، دیگر نیازی به پخش کردن 
زباله ها توســط زباله گردها نخواهد بود، و این 
امر می تواند به کاهش این معضل کمک کند.
در حــال حاضر، حــدود ۵۰ هزار مخزن 
زباله در سطح شــهر تهران وجود دارد. برای 
جمع آوری این زباله هــا، از روش جمع آوری 
مکانیزه استفاده می کنیم، چرا که در طول روز 

ترافیک شهری و پارک شدن خودروها، مانع 
از تردد خودروهای جمع آوری زباله می شود. 
بنابرایــن، برای جلوگیری از ترافیک، تصمیم 
گرفته ایم که این فرآیند در ســاعات شب که 
ترافیک کمتر است، انجام شود. البته در برخی 
معابر که تولید زباله بیشتر است، جمع آوری در 
طول روز نیز در نظر گرفته شده است. یکی از 
اقدامات جدیدی که در این زمینه انجام شده، 
این است که برخی از مخازن زباله به دو یا سه 

بار جمع آوری در روز مجهز شده اند.
در راســتای ایــن هدف، از شــهروندان 
خواســته ایم که زباله های خشــک خود را به 
طور جداگانه در مخازن قرار دهند و همچنین 
در نظــر داریم که روش هــای جمع آوری را 
بهبود بخشــیم. ما همچنین بــا پیمانکاران 
خود همــکاری نزدیکی داریم تا مخازن زباله 
به درستی شسته شــوند و نظارت ها به طور 
مستمر انجام گیرد تا این فرآیند به درستی و 

به طور مؤثر اجرا شود. 
در کنــار این اقدامــات، برنامه هایی برای 
بهبــود شــرایط کارگــران زحمتکش حوزه 
پسماند در نظر گرفته ایم؛ حقوق این کارگران 
افزایش یافته و شــرایط کاری آنها نیز بهبود 
پیدا کرده اســت. هدف ما این است که تعداد 
کارگران ایرانــی در این بخش افزایش یابد و 
ظرفیت های موجود در این حوزه به طور کامل 

بهره برداری شود.
ما از مردم خواســته ایم که در این زمینه 
همکاری کنند و سامانه »شهرزاد« را طراحی 

کرده ایم تا شهروندان بتوانند از طریق آن تماس 
بگیرند یا پیام ارســال کنند و اعلام کنند که 
زباله خشک دارند. در این راستا، ما برنامه ریزی 
کرده ایم که ظرف هایی برای جمع آوری زباله 
به آپارتمان ها و واحدهای ویلایی و برج ها داده 
شود. همچنین، جشنواره ها و کمپین هایی برای 
ترویج این طرح طراحی کرده ایم تا این موضوع 
به طور گسترده تری در میان مردم جا بیفتد و 
همه خانواده ها در این فرآیند مشارکت کنند.
هدف ما این اســت که مــردم زباله های 
خشــک را جدا کرده و در ساعات مقرر )مثلًا 
۹ شــب( به مخازن تعیین شده منتقل کنند. 
زیرا در حال حاضر ما مخازن را شب ها خالی 

می کنیم و اگر زباله ها در طول روز در آن باقی 
بمانند، افراد هنــگام مراجعه به این مخازن، 
زباله های جدیــدی اضافه می کنند که باعث 
انباشت و آلودگی بیشتر می شود. اگر فرهنگ 
تفکیک زباله خشــک از مبدا در میان مردم 
نهادینه شود، این مشکلات به تدریج برطرف 

خواهند شد.

* ســازمان بهشــت زهرا)س( یکی از 
معاونت خدمات  زیرمجموعه  حوزه های 
شهری اســت و ما در اخبار می شنویم 
به  آرامســتان  این  ظرفیت  بزودی  که 
پایان می رسد. چه تدابیری برای تعیین 
آرامستان های جایگزین بهشت زهرا)س( 

اندیشیده شده است؟
در زمان طراحی بهشت زهرا )س( به عنوان 
یک محل خارج از محدوده شهر، زمینی برای 
این منظور اختصاص داده شد. بخشی از این 
زمین توسط سیستم های مختلف تملک شده 
است و بخشی دیگر هنوز مسائل قانونی آن در 
حال حل شدن است. با این حال، اقدام انجام 
شــده کار خوبی بود و مساحت زیادی برای 
آن در نظر گرفته شــده بود کــه تا به امروز، 
یعنــی بیش از ۵۰ یا ۶۰ ســال، جوابگو بوده 
است. اما نکته ای که مطرح است این است که 
تهران به عنوان یک کلان شهر، علاوه بر چند 
مورد محدود از امامزاده ها یا قبرســتان های 
محلــی کوچک، عمدتاً برای دفــن اموات از 
مسیرهای  می کند.  استفاده  بهشت زهرا)س( 

مختلف در شــهر تهران بــه این مکان ختم 
می شود. در چنین شرایطی، شاید بهتر این بود 
که برای کلان شهری چون تهران، مکان هایی 
در چند نقطه مختلف از شــهر در نظر گرفته 
می شد، تا نیازی نباشد که تمام مردم به یک 
نقطه خاص بروند. در نتیجه، دو گزینه پیش رو 
بود؛ اول اینکه همان طور که بهشت زهرا)س( 
توسعه پیدا کرده است، به سمت جنوب تهران 
می رفتیم و زمین های بیشتری برای این کار 
تهیــه می کردیم و یا اینکه بــه دنبال یافتن 
زمین هایی در چهــار نقطه مختلف از تهران 
می بودیم تا مردم از مناطق مختلف نیاز به سفر 
به جنوب نداشته باشند. در نهایت، گزینه دوم 

را انتخاب کردیم.
مــا با همکاری ســازمان اوقاف و ســایر 
مجموعه های مرتبط، رایزنی ها و بررسی های 
مختلفــی را انجــام دادیم تا ابعــاد مختلف 
پروژه های مربوط به توسعه زمین ها و مسائل 
ترافیکی، فرهنگــی و اجتماعی آن را تحلیل 
کنیم. در نهایت، چهار نقطه را برای این منظور 
پیشنهاد دادیم که این لایحه به شورای شهر 
ارســال شد. در حال حاضر، دو نقطه تصویب 
شــده و تقریبا نقطه ســوم در حال تصویب 
است. هماهنگی های لازم انجام شده و کارها 
در حال پیشرفت است. این پروژه ها در مناطق 
جنوب شــرق و غرب تهران در جریان است و 
به زودی قراردادهای لازم برای آماده ســازی 
زمین ها منعقد خواهد شد. هدف ما این است 
که تا پایــان این دوره، یک قطعه زمین برای 
استفاده مردم عزیز این مناطق فراهم شود. در 
کنار این، ما مذاکراتی نیز با سازمان اوقاف برای 
بهبود ظرفیت امامزاده ها انجام داده ایم. برخی 
از امامزاده ها زمین هایی دارند که امکان توسعه 

ظرفیت قبور در آن ها وجود دارد.
یکــی دیگــر از پروژه های مــا در بحث 
بهشت زهرا)س(، سامانه سازی کامل فرآیندهای 
مربوط به خدمات به متوفیان اســت. در حال 
حاضر، این خدمات به صورت دســتی انجام 
می شود، اما تا پایان سال، تمامی فرآیندهای 
مربوطه به صورت ســامانه ای خواهد شــد تا 
مردم بتواننــد خدمــات را راحت تر و بدون 
معطلی دریافت کنند. یکی از مشکلاتی که در 
گذشــته وجود داشت، تجمع مردم در جلوی 
سالن های عروجیان بود که به علت حجم بالای 
متقاضیان، مردم ساعت ها منتظر می ماندند. 
در حال حاضــر، با اعِمــال برنامه ریزی های 
جدید، این مشکل در حال حل شدن است تا 
مردم بتوانند به صورت منظم و در ساعت های 

مشخص خدمات لازم را دریافت کنند.

* به طــور کلی رویکــرد کلان معاونت 
خدمات شهری برای ارائه خدمت بهتر به 

مردم از چه نگاهی نشات می گیرد؟
در معاونت خدمات شــهری و شهرداری 
تهران، ســه رویکرد اصلی در دستور کار قرار 
دادیم کــه محوریت برنامه هــا و اقدامات را 
تشــکیل می دهند. اولین رویکرد ما »توسعه 
خدمات مردمی« اســت که بر این اساس ما 
به عنــوان خدمتگزاران مردم، تلاش می کنیم 
خدماتی را که ارائه می دهیم به بهترین شکل 
ممکن و بدون منت باشد. هدف اصلی ما ارتقای 
کیفیت این خدمات است تا مردم به راحتی و 
با رضایت بیشتری از امکانات بهره مند شوند. 

  تا به امروز ۱۴۳ پارک به مجموع 
پارک های موجود افزوده شده است 
و پیش بینی می شود تا پایان سال، 

۱۸ پارک دیگر نیز به این تعداد 
اضافه شود. در مجموع، طی سه 
سال و نیم گذشته، ۱۴۳ پارک به 

مجموعه پارک های شهر اضافه شده 
است. درخصوص بوستان ها و فضای 
سبز، مجموعاً ۲۴۲۱ بوستان از ابتدا 
تاکنون در شهر ایجاد شده است، که 
شامل پارک های بزرگ و کوچک در 

محله های مختلف می باشد.

بقیه در صفحه۶


